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noget redskab til at sige fra over for Israel. Asso- 
cieringsaftalen med Israel er ikke kun en begun7 
stigende toldfrihandelsaftale, men den er nem- 
lig også en gensidigt forpligtende aftale orn at 
indgå i politisk dialog om emner af fælles inte- 
resse, herunder om menneskerettighederne. Det 
har vi fra dansk side arbejdet målrettet på vil af- 
spejle sig endnu stærkere i det videre samarbej- 
de mellem EU og Israel, bl.a. gennem etablering 
af en formel menneskerettighedskomité. 

Jeg synes, at det her er vigtigt at gøre det helt 
klart, hvad status er for opgradering af EU-Isra- 
el-forholdet. På associeringsrådsmødet med Is-; 
rael i juni sidste år besluttede parterne gradvis 
at styrke samarbejdet, både den politiske dialog 
og sektorpolitikkerne, sidstnævnte i form af en 
revideret handlingsplan for samarbejde. Den 
nuværende 3-årige handlingsplan blev sidste år 
forlænget med 1 år og udløber således nu. Da en 
ny handlingsplan endnu ikke er udarbejdet, har 
den tjekkiske formand for EU sammen med 
udenrigskommissær Ferrero-Waldner tidligere 
på måneden skrevet til den israelske udenrigs- 
minister -  jeg tror, det var den 6. maj -  og fore- 
slået, at den eksisterende handlingsplan vil være 
styrende for EU-Israel-forbindelserne, indtil . 
parterne bliver enige om en afløser. Jeg håber, at 
Israel vil tilslutte sig dette forslag, og går i øvrigt 
ud fra, at spørgsmålet vil være på dagsordenen 
på associeringrådets møde mellem EU og Israel 
i næste måned. 

Suspenderes associeringsaftalen i stedet, og 
det vil i realiteten sige en situation, hvor EU ind- 
fører sanktioner mod Israel, vil det nemt kunne 
føre til, at Israel vender ryggen til det politiske 
samarbejde med EU, og det vil ingen være tjent 
med, hverken EU, palæstinenserne eller Israel. 

Dropper vi aftalen, som Enhedslisten foreslår, 
vil EU miste det håndtag til at fremme den to- 
statsløsning, som den palæstinensiske regering 
går ind for, men som Hamas jo ikke går ind for. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at der netop nu er ble- 
vet dannet en ny palæstinensisk regering, og 
den er også baseret på tostatsløsningen, som 
ikke ville kunne blive fremmet, hvis vi melder 
os ud af forhandlingerne. 

Regeringens holdning deles af EU-kredsen. 
Her er holdningen, at suspension af associe- 
ringsaftalen med Israel vil være kontraproduk- 
tivt. Jeg opfordrer derfor til, at nærværende for- 
slag til folketingsbeslutning forkastes. 

Kl. 19:17 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Der er en enkelt kort bemærkning fra hr. Frank 
A a e n . .  

Kl. 19:17 
Frank Aaen (EL): 
Det er korrekt, at det er femte gang, at vi frem- 
sætter forslaget, og det er lige så korrekt, at det 
er femte gang, at udenrigsministeren siger, at 
det vil man ikke være med til, man ønsker dia- 
log. Så er det bare, jeg spørger, hvordan det går 
med resultatet af dialogen. Der har lige været 
krig imod Gazaområdet. Der er stadig væk luk- 
ket til Gazaområdet. Der bygges stadig væk 
apartheidmure, der deler Vestbredden op i små- 
bidder. Der er stadig væk véjpatruljer og vej- 
spærringer. Der foregår stadig væk en ualmin- 
delig nedværdigende og umenneskelig behand- 
ling af palæstinenserne. Så hvordan synes uden- 
rigsministeren det er gået med den dialog? ' 

홢 Kl. 19:18 
Den fg. formand (Pernille Frahm): . 
Udenrigsministeren. 

- Kl. 19:18 
Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Dialogen er der jo. Jeg har selv været i dialog, 
som hr. Frank Aaen udmærket ved, med alle 
parterne i Mellemøsten, også Israel og palæsti- 
nenserne, hver gang jeg har været dernede. Den 
dialog går faktisk udmærket, men det går ikke 
godt med resultaterne. Det er vi jo enige om. 
Men det bliver bare ikke bedre af at sige: Så 
dropper vi dialogen. 

Det er rigtigt; at Israel bør lade medicin og ce- 
ment komme ind i Gaza. Det siger vi også til 
dem. Det er også rigtigt, at de må stoppe disse 
bosættelser og udvidelsen af bosættelserne. De 
må også stoppe ændringerne i Østjerusalem. Så 
der er en masse ting, der skal siges til dem. De 
må gå ind for tostatsløsningen. Det skal den riye 
regering gøre klart. 

Men på den anden side skal der ógså styr på, 
hvad der foregår fra Gaza, fordi end ikke Hamas 
har styr på det nu. Der kommer jo altså raketter 
ind fra Gaza, som Hamas nu siger de ikke har 
med at gøre, samtidig med at Hamas går rundt 
og skyder Fatahmedlemmer i Gaza; Så der er jo 
en stor uro der. 

Så jeg har hele tiden haft den opfattelse, det 
ved hr. Frank Aaen også godt, at når vi støtter 
palæstinenserne, når vi giver penge til palæsti- 
nenserne, så er svaret ikke at straffe Israel -  det 
er også toldhandelsaftalen, der så ophæves -  for 
Israel er faktisk blevet angrebet af Gaza. Så vi 


